
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 206

EDITAL Nº 85/2022-SEPLAD/PCPA, 26 DE OUTUBRO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO FINAL DA 1ª FASE do 
candidato na condição sub judice abaixo especificado do Concurso Público 
C-206, para provimento de vagas em cargos de nível superior da Carreira 
de Delegado de Polícia Civil – DPC, aberto pelo Edital Nº 01/2020 – SEPLAD/
PCPA de 12 de novembro de 2020, conforme as seguintes disposições:

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº NOTA

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO 	 4120034534 0803323-47.2022.814.0000 16.70
	
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de outubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.166 DE 27.10.2022.

Protocolo: 877245

PORTARIA Nº 452, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) nº 2755, de 10/11/2022 e n° 2756, 
de 10/11/2022. 
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 452, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 340.270,00 340.270,00

Despesas Ordinárias
 0162 0,00 0,00 0,00 340.270,00 340.270,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Investimentos 0,00 0,00 31.143,68 0,00 31.143,68

Equipamentos e Material 
Permanente

 6301 0,00 0,00 31.143,68 0,00 31.143,68

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

EMATER-CONC.ARAGUAIA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 0,00 323.762,73 161.168,89 484.931,62

Reforma
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0176 0,00 0,00 323.762,73 161.168,89 484.931,62

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 404.425,80 0,00 404.425,80

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 404.425,80 0,00 404.425,80

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Barcarena
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.747,60 0,00 4.747,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 4.747,60 0,00 4.747,60

CRS - Breves
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 9.747,60 0,00 9.747,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 9.747,60 0,00 9.747,60

CRS - Capanema
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 14.242,80 0,00 14.242,80

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 14.242,80 0,00 14.242,80

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 875.709,49 0,00 875.709,49

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 875.709,49 0,00 875.709,49

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 181.400,00 0,00 181.400,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 181.400,00 0,00 181.400,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 0,00 113.943,68 0,00 113.943,68

EMATER

 0301 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

 6301 0,00 0,00 31.143,68 0,00 31.143,68
EMATER-CONC.ARAGUAIA

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) EMATER

 0101 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 0,00 340.270,00 340.270,00


